## Universitätsbibliothek Paderborn

**Pastorum Continens Doctrinas, & Industrias ad Pastorale  
Munus piè, fructuosè, ac securè obeundum pertinentes,  
Unà cum Casibus frequentiùs circa idem Officium  
occurrere solitis, & ex communiote ...**

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1678**

Membrum VII. De Scientia Iuris Canonici.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49267](http://urn.nbn.de:hbz:466:1-49267)

merentur. Tertiò, ut nō sit præcipua quædam principia seu regulas, quæ in eorum lectione observandæ sunt, quæ v. g. sunt, quod multa frequenter potius per modum explicationis, quam ad suam sententiam indicandam promonstrant: quod, ubi sibi contrarij sunt, eorum auctoritas preferenda, qui magis ad Ecclesiæ sensum accedere videntur; quod, ubi in quibusdam locis de eorum mente non continet omnino à veritate aberrâsse creduntur, ex aliis eorumbris, locisve de illorum sententia judicandum sit.

## M E M B R V M VII.

*De Scientia Iuris Canonici.*

**Qu. 1.** *Quare Pastor scientiam hanc comparare debet?*  
**Resp.** ob triplicem causam. Primo, ut suo munere dignè fungatur, quam causam Cælestinus Papa decr. 38. nulli indicavit, dum dixit: *Nulli Sacerdoti licet Canonem regnare, nec quidquam facere, quod Patrum regulis possit obviare; quaenam enim res dignè à nobis servabitur, si Decretalium norma constitutorum pro aliorum libitu licentia permisiō populi frangatur?* Secundo, ut codem munere quietè fungatur, quod vel maximè obtinebit, si meminisse poterit, se infestationibus suis regulam ab Ecclesia præscriptam secutum, que adeò facilè ratione in DEO & Superioribus redditum esse. Tertiò, ut fructuose eodem fungatur: nam sic ipse poterit propheticam illam promissionem à Davide Psalm. factam impletumiri, quæ dixit: *Beatus vir, qui non abiit consilio impiorum (mandata DEI temere transgredientium sed in lege Domini voluntas eius, & erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, & fructum suum dabit in tempore suo, & folium eius non defluet, & omnia quaenam faciet, prosperabuntur,*

**Qu. 2.** *Quid potissimum circa hanc scientiam observandas sit?*  
**Resp.** sequentes industrias adhibendas esse. Primo, bene discere studeat, quibus libris constet Jus Canonicum, quomodo illi citari soleant. Secundo, ut pariter addiscat, quantam dicti libri auctoritatem habeant, scilicet quem, qualem habet auctor, qui ante illum textum citatur. Tertio, si eum Pontifex definitivo modo protulisse dicitur, infallibilem habet; si aliquis ex sanctis Patribus, magnam, sed non infalli-

infallibilem; si Juris civilis Constitutiones citantur, tum attendendum est, an aliis Constitutionibus Pontificum in Decretalibus libris, aut cæteris, qui infallibilem auctoritatem habent, insertæ sint, & tunc eandem cum ijs Constitutionibus auctoritatem habent, ut colligitur ex illo Bonifacij effato: *Omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram imperimus*; si non sint insertæ, tum de se quidem nullius momenti sunt, ex benignitate tamen Sacrorum Canonum in forum Ecclesiasticum recipiuntur, dummodo s. Scriptura, Canonis sanctionibus, vel bonis moribus non aduersentur; nam huc spectat illud Lucij Pontificis: *sicut Leges non dignantur Sacros Canones imitari, ita et Sacrorum Canonum statuta Principum Constitutionibus adiuvantur*. Tertiò, ut Compendium aliquod Juris Canonici, vel ab Henrico Canisio, vel Vallenfisi, vel Lancelloto, vel Corvino, aliisque conscriptum perlegat, & ex eo rudem saltem rerum ad hanc Scientiam pertinentium notitiam acquirere studeat, præcipue autem alias materias frequentius occurrentes, quales sunt v. g. de Sacramentis, Nuptijs, Ecclesijs, Collationibus, Decimis &c. accuratiùs pervolvat, atque discutiat. Porro ad hanc scientiam etiam notitia Decretorum à variis Conciliis, præsertim Tridentino factorum spectat. Unde hoc saltem accurate evolvendum erit à Pastore, & ea, quæ de reformationibus variis decisa sunt, bene memoriae imprimenda.

#### §. IV.

#### De Conditionibus prærequisitis ad Pastorem.

Qu. *Quot Conditions prærequirantur ad hoc, ut Pastor legitimè fungi officio suo queat?* Resp. tres præcipue, scilicet ætatem, ordinem, & professionem Fidei, quas Conditiones placuit appellare, quia non tam ex natura officij suscepti, quam ex arbitrio Superioris, eas pro valida administratione exigentis requiruntur.

#### M E M B R U M I.

##### *De Æstate.*

Qu. *Qualis atas requiratur in Pastore?* Resp. primò in genere